
　 (令和4年4月1日から 令和5年3月31日まで) （単位：円）

当年度(R0４) 前年度(R03) 増減

Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益 - -
特定資産運用益 13,500,616 10,823,352 2,677,264
受取寄附金 4,000,000 4,000,000 0
指定正味財産からの振替額 2,187,296 2,187,296
受取利息 155 164 △ 9

経常収益計 19,688,067 14,823,516 4,864,551
(2)経常費用

①事業費

研究助成 12,500,000 10,600,000 1,900,000
国際交流 41,046 70,099 △ 29,053
研究集会 200,000 0 200,000
選考委員報酬 670,000 670,000 0
選考委員会、贈呈式費 51,268 45,689 5,579
旅費交通費 838 0 838
成果報告書印刷製本 142,032 134,255 7,777
常務理事報酬手当 800,000 1,100,000 △ 300,000
通信運搬費 30,182 25,786 4,396
事務所賃貸費 159,126 264,000 △ 104,874
消耗品費 18,480 24,822 △ 6,342
雑費 15,884 14,959 925

事業費計 14,628,856 12,949,610 1,679,246
②管理費

役員等謝金 710,000 600,000 110,000
常務理事報酬手当 400,000 400,000 0
通信運搬費 1,183,531 523,249 660,282
会議費 0 0 0
旅費交通費 66,671 7,545 59,126
備品費 0 0 0
諸会費 72,000 72,000 0
事務所賃貸費 72,072 132,000 △ 59,928
消耗品費 23,306 2,772 20,534
雑費 390,273 148,385 241,888

管理費計 2,917,853 1,885,951 1,031,902
経常費用計 17,546,709 14,835,561 2,711,148

評価損益等調整前当期経常増減額 2,141,358 △ 12,045 2,153,403
基本財産評価益等

特定資産評価益等

債券評価損益 △ 26,100,470 3,456,465 △ 29,556,935
債券売却損益 0 300,000 △ 300,000
投資信託評価損益 △ 528,000 △ 290,400 △ 237,600
投資信託売却損益 0 0 0

評価損益等計 △ 26,628,470 3,466,065 △ 30,094,535
当期経常増減額 △ 24,487,112 3,454,020 △ 27,941,132

２．経常外増減の部
(1)経常外収益

0 0
経常外収益計

(2)経常外費用

0 0
経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額 △ 24,487,112 3,454,020 △ 27,941,132
一般正味財産期首残高 419,406,821 415,952,801 3,454,020
一般正味財産期末残高 394,919,709 419,406,821 △ 24,487,112

Ⅱ．指定正味財産増減の部

基本財産運用益

基本財産受取利息

特定資産運用益(債券受取利息） 1,263,039 0 1,263,039
6,522,000 17,131,980 △ 10,609,980

株式売却評価損益 5,146,319
一般正味財産への振替額 △ 2,187,296 0 △ 2,187,296

当期指定正味財産増減額 11,668,319 17,131,980 △ 5,463,661
指定正味財産期首残高 131,733,220 114,601,240 17,131,980
指定正味財産期末残高 143,401,539 131,733,220 11,668,319

Ⅲ．正味財産期末残高 538,321,248 551,140,041 △ 12,818,793

正味財産増減計算書

科　　　目

特定資産評価益等



　　　 (平成4年4月1日から 令和5年3月31日まで) 　　　　　　（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計 合計
Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1)経常収益

基本財産運用益 - - -
特定資産運用益 8,044,766 5,455,850 13,500,616
受取寄附金 4,000,000 - 4,000,000
指定正味財産からの振替額 2,187,296 2,187,296
受取利息 - 155 155

経常収益計 14,232,062 5,456,005 19,688,067
(2)経常費用

①事業費
研究助成 12,500,000 - 12,500,000
国際交流 41,046 - 41,046
研究集会 200,000 - 200,000
選考委員報酬 670,000 - 670,000
選考委員会、贈呈式費 51,268 - 51,268
旅費交通費 838 - 838
成果報告書印刷製本 142,032 - 142,032
常務理事報酬手当 800,000 - 800,000
通信運搬費 30,182 - 30,182
事務所賃貸費 159,126 - 159,126
消耗品費 18,480 - 18,480
雑費 15,884 - 15,884

事業費計 14,628,856 0 14,628,856
②管理費

役員等謝金 - 710,000 710,000
常務理事報酬手当 - 400,000 400,000
通信運搬費 - 1,183,531 1,183,531
会議費 - 0 0
旅費交通費 - 66,671 66,671
備品費 - 0 0
諸会費 - 72,000 72,000
事務所賃貸費 - 72,072 72,072
消耗品費 - 23,306 23,306
雑費 - 390,273 390,273

管理費計 0 2,917,853 2,917,853
経常費用計 14,628,856 2,917,853 17,546,709

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 396,794 2,538,152 2,141,358
基本財産評価益等 - - -
特定資産評価益等

債券評価損益 △ 4,205,266 △ 21,895,204 △ 26,100,470
債券売却損益 0
投資信託評価損益 △ 528,000 △ 528,000
投資信託売却損益 0

評価損益等計 △ 4,733,266 △ 21,895,204 △ 26,628,470
当期経常増減額 △ 5,130,060 △ 19,357,052 △ 24,487,112

２．経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計
(2)経常外費用

経常外費用計
当期経常外増減額
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 5,478,899 △ 19,008,213 △ 24,487,112
他会計振替額 1,000,000 △ 1,000,000 0
当期一般正味財産増減額 △ 4,478,899 △ 20,008,213 △ 24,487,112
一般正味財産期首残高 300,864,024 118,542,797 419,406,821
一般正味財産期末残高 296,385,125 98,534,584 394,919,709

Ⅱ．指定正味財産増減の部
基本財産運用益 - - -
基本財産受取利息 - - -
特定資産運用益(受取利息） 1,263,039 1,263,039

6,522,000 6,522,000
株式売却評価損益 5,146,319
一般正味財産への振替額 △ 2,187,296 0 △ 2,187,296

当期指定正味財産増減額 11,668,319 0 11,668,319
指定正味財産期首残高 131,733,220 0 131,733,220
指定正味財産期末残高 143,401,539 0 143,401,539

Ⅲ．正味財産期末残高 439,786,664 98,534,584 538,321,248

正味財産増減計算書内訳表

科　　　目

特定資産評価益等


